
22/06/2023 11:46 about:blank

about:blank 1/9

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 69
Processo nº : 91
Objeto : CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MONITORAMENTO E ALERTA METEOROLÓGICO.

Às 09:00:14 horas do dia 22 de Junho de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES
RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: EDENILSON RICARDO NATARELI, FABIO GABRIEL
NASCIBEM e José Roberto de Andrade Salgueiro, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico
em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00102. Inicialmente o Pregoeiro abriu a
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase
de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Descrição : SERVICO DE METEOROLOGIA, ELABORACAO DE BOLETIM METEOROLOGICO

Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / MES

Menor Valor : 1.350,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 07699306000127 - Romiotto Ind e Com de Instrumentos de medição ltda

Propostas Entregues : 2

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 2

Propostas Classificadas : 1

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

AGÊNCIA
BRASILEIRA DE
METEOROLOGIA
LTDA

1 1,5658 22/06/2023 00:00 Desclassificada
Desclassificado por motivo de erro no

lançamento do valor da proposta.

Romiotto Ind e Com
de Instrumentos de
medição ltda

2 1.565,0000 21/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



22/06/2023 11:46 about:blank

about:blank 2/9

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

Romiotto Ind e Com de Instrumentos de medição ltda 1.560,0000 22/06/2023 09:30:17 Válido e confirmado

Romiotto Ind e Com de Instrumentos de medição ltda 1.350,0000 22/06/2023 09:38:32 Válido e confirmado

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

Romiotto Ind e Com de
Instrumentos de medição
ltda

Negociação 1.350,0000
22/06/2023

09:41
Aceitável

Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço
referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

Romiotto Ind e Com de
Instrumentos de medição ltda

22/06/2023
11:26

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-
se de acordo com as exigências contidas no edital.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dia(s) para entrega de memoriais e 03 dia(s) para
contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

AGÊNCIA BRASILEIRA DE METEOROLOGIA LTDA Aceitar 22/06/2023 11:35

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0809 Outros 01.969.956/0001-69 AGÊNCIA BRASILEIRA DE METEOROLOGIA LTDA

FOR0960 Outros 07.699.306/0001-27 Romiotto Ind e Com de Instrumentos de medição ltda

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
22/06/2023

09:00:14



22/06/2023 11:46 about:blank

about:blank 3/9

Pregoeiro TODOS
Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada
de lances.

22/06/2023
09:00:17

Pregoeiro TODOS

Lembrando aos licitantes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foi adotado o item BEC mais semelhante ao descrito no Anexo I do Edital.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital (Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial).

22/06/2023
09:01:03

FOR0809 Pregoeiro Bom dia!
22/06/2023

09:01:05

Pregoeiro FOR0809
Bom dia, creio que o valor mensal ofertado em sua proposta de R$ 1,5658 esteja
incorreto.

22/06/2023
09:04:35

Pregoeiro FOR0809 Você vai confirmar esse valor ou pede a desclassificação da sua proposta?
22/06/2023

09:05:34

FOR0809 Pregoeiro sim o valor correto é R$ 1.565,83 mas o sistema não aceitava
22/06/2023

09:05:59

FOR0809 Pregoeiro esse é o valor mensal
22/06/2023

09:06:13

Pregoeiro FOR0809
Se estiver correto, vou classificá-lo. Caso contrário, basta se manifestar que farei a sua
desclassificação.

22/06/2023
09:06:27

FOR0809 Pregoeiro sim, o valor correto mensal é R$ 1.565,83
22/06/2023

09:07:21

Pregoeiro FOR0809 O valor referencial mensal é de R$ 1.565,83. Você lançou R$ 1,5658.
22/06/2023

09:07:32

FOR0809 Pregoeiro o sistema não permitia colocar a virgula
22/06/2023

09:08:24

Pregoeiro FOR0809
O outro licitante conseguiu fazer normalmente o lançamento. O que está relatando nunca
foi relatado até hoje...

22/06/2023
09:08:51

Pregoeiro FOR0809

Era para inserir os números que o sistema ia adequando até chegar ao valor desejado.
Antes da sessão poderia ligar na Prefeitura ou em uma unidade Caufesp para pedir
orientação, ou até mesmo consultar o Manual do Fornecedor para verificar como proceder,
porém agora, durante a sessão, não consigo mais mudar a sua situação.

22/06/2023
09:10:49

FOR0809 Pregoeiro é possível sanar essa situação?
22/06/2023

09:10:51

Pregoeiro FOR0809 A única possibilidade é a desclassificação.
22/06/2023

09:11:20

FOR0809 Pregoeiro realmente houve um problema no preenchimentos de pontos e virgula
22/06/2023

09:11:23

Pregoeiro FOR0809
Ou seguir com esse valor. O valor lançado por você não lhe permite a disputa de lances
no sistema, pois você não vai conseguir dar mais lances.

22/06/2023
09:12:20

FOR0809 Pregoeiro cabe algum tipo de recurso?
22/06/2023

09:12:24

Pregoeiro FOR0809 Entendo a sua situação. Para nós era melhor que estivesse na disputa. Direito de
manifestar recurso você tem, mas já lhe adianto que não será procedente, uma vez que o

22/06/2023
09:15:14



22/06/2023 11:46 about:blank

about:blank 4/9

erro de lançamento da proposta foi seu.

Pregoeiro FOR0809 Você vai confirmar esse valor ou pede a desclassificação da sua proposta?
22/06/2023

09:15:47

FOR0809 Pregoeiro
Não confirmo, como disse o sistema não permitia o lançamento no valor correto de R$
1.565,83

22/06/2023
09:16:48

Pregoeiro FOR0809
Como lhe informei, o sistema permite o lançamento do valor, bastava inserir os número
até que estes se ajustassem às casas decimais desejadas para chegar ao valor correto da
proposta. Este é o seu primeiro pregão na Plataforma Bec?

22/06/2023
09:20:16

FOR0809 Pregoeiro Sim é primeiro pregão
22/06/2023

09:21:24

Pregoeiro FOR0809

Entendi, Sempre que tiver dúvidas ou dificuldade, você pode ligar no orgão licitante ou na
unidade Caufesp máis próxima. Nesta situação, infelizmente não tenho como ajudá-lo a
não ser desclassificando a sua proposta. Eu volto a perguntar: você vai prestar o serviço
ao valor mensal de R$ 1,5658 ou posso desclassificar a sua proposta?

22/06/2023
09:23:45

FOR0809 Pregoeiro Pode desclassificar
22/06/2023

09:24:33

Pregoeiro FOR0809 Farei a sua desclassificação.
22/06/2023

09:25:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
22/06/2023

09:25:38

Sistema
BEC/SP

TODOS
Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá
etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.

22/06/2023
09:25:38

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
ELABORACAO DE BOLETIM METEOROLOGICO
Menor proposta: R$ 1.565,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

22/06/2023
09:25:38

Pregoeiro FOR0960 FOR0960 bom dia, preciso que melhore a sua oferta.
22/06/2023

09:26:18

FOR0960 Pregoeiro bom dia
22/06/2023

09:26:56

FOR0960 Pregoeiro pelo edital estamos dentro da sua previa
22/06/2023

09:27:13

FOR0960 Pregoeiro vamos lançar 1560,00 - ok?
22/06/2023

09:28:05

Pregoeiro FOR0960
Nesta sessão tivemos a disputa por preços prejudicada. Preciso que melhore a sua oferta
para que possamos encerrar a negociação.

22/06/2023
09:32:35

FOR0960 Pregoeiro quanto preciso?
22/06/2023

09:32:52

FOR0960 Pregoeiro 1500,00 fechamos?
22/06/2023

09:33:13

Pregoeiro FOR0960 Consegue fazer por R$ 1.000,00?
22/06/2023

09:34:31



22/06/2023 11:46 about:blank

about:blank 5/9

FOR0960 Pregoeiro é uma redução muito grande
22/06/2023

09:35:03

FOR0960 Pregoeiro vou verificar se consigo 1.400,00
22/06/2023

09:35:41

FOR0960 Pregoeiro melhorei o que pude
22/06/2023

09:38:46

FOR0960 Pregoeiro 15% de redução
22/06/2023

09:40:29

Pregoeiro FOR0960 Agradeço o registro. Podemos fechar nesse valor.
22/06/2023

09:40:50

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
22/06/2023

09:40:54

Pregoeiro FOR0960
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 1.350,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

22/06/2023
09:41:07

Sistema
BEC/SP

TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

22/06/2023
09:41:13

Pregoeiro FOR0960
Favor enviar a Proposta Comercial adequada ao valor ofertado, e nos moldes do Anexo I
do Edital, e a documentação especificada no Edital para habilitação.

22/06/2023
09:41:41

FOR0960 Pregoeiro Ok. iremos providenciar
22/06/2023

09:41:58

Pregoeiro FOR0960 Pode providenciar. Estamos aguardando.
22/06/2023

09:55:08

FOR0960 Pregoeiro são arquivos grandes, estamos terminando
22/06/2023

09:56:23

FOR0960 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro, não sei por qual motivo o arquivo ficou maior que o permitido na BEC. Dividi
o arquivo de proposta em 2. Favor considerar 1 arquivo apenas.

22/06/2023
09:57:21

Pregoeiro FOR0960 Pode encaminhar um arquivo por vez, em PDF.
22/06/2023

09:57:34

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_2.pdf".
22/06/2023

10:01:31

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_3.pdf".
22/06/2023

10:08:01

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_4.pdf".
22/06/2023

10:09:32

FOR0960 Pregoeiro
Observei que é a Assinatura Digital que aumenta o tamanho do arquivo. Nestes 3
arquivos, considerar as paginas assinadas. A proposta contem 7 páginas assinadas
digitalmente no total. Qualquer problema peço avisar.

22/06/2023
10:10:31

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfmvSPzmQ6a5umT62BZfCykg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZf20ESeUusZF1sMdrHdi9cuA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfhFbA9pdmBdDAF9SMQLzh6A%3d%3d


22/06/2023 11:46 about:blank

about:blank 6/9

FOR0960 Pregoeiro Agora vou iniciar o envio dos documentos de habilitação
22/06/2023

10:10:42

Pregoeiro FOR0960 Correto.
22/06/2023

10:11:08

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_5.pdf".
22/06/2023

10:12:05

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_6.pdf".
22/06/2023

10:12:31

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_7.pdf".
22/06/2023

10:13:30

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_8.pdf".
22/06/2023

10:13:57

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_9.pdf".
22/06/2023

10:14:10

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_10.pdf".
22/06/2023

10:14:23

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_11.pdf".
22/06/2023

10:14:58

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_12.pdf".
22/06/2023

10:15:10

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_13.pdf".
22/06/2023

10:16:04

FOR0960 Pregoeiro Documentos de habilitação enviados. Caso falte algum favor avisar que eu encaminho.
22/06/2023

10:16:31

Pregoeiro FOR0960 Estamos verificando.
22/06/2023

10:18:46

FOR0960 Pregoeiro
Sr. Pregoeiro, na primeira página da proposta comercial a data está errada "julho", eu
arrumei para a data correta "junho", e estou reenviando só essa parte.

22/06/2023
10:19:38

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_14.pdf".
22/06/2023

10:19:46

Pregoeiro FOR0960 Correto.
22/06/2023

10:24:22

Pregoeiro FOR0960
Aguardando Anexo V - Atestado de Vistoria OU Anexo VI - Declaração de Renúncia à
Vistoria (Pág. 31 e 32 do Edital)

22/06/2023
10:29:56

FOR0960 Pregoeiro um momento
22/06/2023

10:30:18

Pregoeiro FOR0960 Aguardando também a Declaração de acordo com o Anexo V (pág. 30)
22/06/2023

10:31:22

Pregoeiro FOR0960
Preciso que encaminhe um outro Atestado de Capadidade Ténica. O que foi encaminhado
não comprova a prestação de serivço de monitoramento e alerta meteorológico. Nele
consta somente o fornecimento de materiais.

22/06/2023
10:42:08

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfxw8wsRUce4Qh37vOhZIm5w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfTS9TRFemEZSY4TSNAZAqbg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfAGB%2bE2StO3NXOHig3yMOsg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfyrVdWrZbHiTRQaq0RhluFQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfcDTkrx8B457%2bf%2bRWNZWySA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfWOIQa00%2fiAzpHdOFRgr6CA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZf4Mb5gjXKrc0amRmanKvRHQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfInnzcK%2fD3oGXK1kQqPW2Sw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfYivwy0IbS1gX8E5IkRuNTQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZf4FdFEXvxBWkA2YQony3ReA%3d%3d


22/06/2023 11:46 about:blank

about:blank 7/9

Pregoeiro FOR0960

Atente-se ao objeto da contratação: "Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de monitoramento e alerta meteorológico por meio de sistema de
tecnologia, visando ampliar a capacidade de preparação e resposta a eventos
meteorológicos adversos".

22/06/2023
10:43:15

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_15.pdf".
22/06/2023

10:44:26

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_16.pdf".
22/06/2023

10:46:03

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_17.pdf".
22/06/2023

10:46:10

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_18.pdf".
22/06/2023

10:47:28

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_19.pdf".
22/06/2023

10:49:35

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_20.pdf".
22/06/2023

10:50:40

FOR0960 Pregoeiro Esses atestados citam os serviços de suporte no uso das estações meteorológicas
22/06/2023

10:51:10

Pregoeiro FOR0960
O sistema de monitoramento e alerta da empresa dispõem de interface própria para
utilização mobile por meio de aparelhos celulares, tablets e similares?

22/06/2023
11:15:20

FOR0960 Pregoeiro um minuto
22/06/2023

11:19:13

FOR0960 Pregoeiro SIM
22/06/2023

11:20:02

Pregoeiro FOR0960
A empresa está ciente e tem condições de prestar tudo o que se pede no Anexo-II Termo
de Referência do Edital?

22/06/2023
11:20:38

FOR0960 Pregoeiro SIM
22/06/2023

11:21:58

Pregoeiro FOR0960 Excelente!
22/06/2023

11:22:41

Pregoeiro FOR0960
Dentre os documentos de habilitação, está faltando o Comprovante de Inscrição Estadual
ou Municipal

22/06/2023
11:22:47

FOR0960 Pregoeiro Ja enviaremos
22/06/2023

11:23:28

Pregoeiro FOR0960 Agradeço.
22/06/2023

11:23:44

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_21.pdf".
22/06/2023

11:24:14

FOR0960 Pregoeiro O Fornecedor "Romiotto Ind e Com de Instrume" enviou o arquivo "FOR0960_22.pdf".
22/06/2023

11:24:23

Pregoeiro TODOS O Licitante Romiotto Ind e Com de Instrumentos de medição ltda foi habilitado para o Item
1.

22/06/2023
11:26:16

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfPHT3baLHA0p8iTko9FkApw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfFUKC6hIYhsfTi0iir96bgQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfk7PGda6%2fdw1ijZEwyTEgXg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfbcFD5cMi6gEgkuyz6zHHxA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfvpzNuMaloX4vTSEuwZLq5A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZf3CEn9Mi8oqVUYteoOkwkLw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfVuKWETL0gJBrlnMj343bbg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzj%2bXIAImS8baTt3BUIMUWr4Q4ow0Qd5yhwe8KtssMnZfj%2fqtTWKzBywsKspAJDdReA%3d%3d


22/06/2023 11:46 about:blank

about:blank 8/9

Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

22/06/2023
11:26:24

Sistema
BEC/SP

TODOS
22/06/2023

11:26:24

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
22/06/2023

11:26:24

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

22/06/2023
11:26:24

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso.
22/06/2023

11:26:41

FOR0809 Pregoeiro
os atesados da empresa em questão comtemplam a instalação e manutenção de
instrumentos meteorológicos e em momento algum reportam serviços de monitoramento e
previsão do tempo, bem como emissão de alertas meteorológicos como requer essa
licitação.

22/06/2023
11:31:47

Pregoeiro FOR0809 Você está manifestando intenção de recurso?
22/06/2023

11:33:57

Pregoeiro FOR0809 Se for isso, não é aqui pelo chat.
22/06/2023

11:34:22

Pregoeiro FOR0809 Insira a informação na Aba "Recursos".
22/06/2023

11:34:46

Pregoeiro FOR0809 Eu aguardo.
22/06/2023

11:34:55

FOR0960 Pregoeiro Sr. o tempo de recurso ja encerrou
22/06/2023

11:35:17

FOR0960 Pregoeiro Que seja julgado INTEMPESTIVO...
22/06/2023

11:36:57

FOR0960 Pregoeiro 11:26 + 5 = 11:31
22/06/2023

11:37:20

Pregoeiro FOR0960
O prazo para manifastação não é peremptório. Quando há necessidade de aguardar a
empresa finalizar, tenho que prorrogar.

22/06/2023
11:37:36

Sistema
BEC/SP

TODOS

Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será
analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de
recurso, no prazo de 3 dia(s) e aos demais licitantes, que poderão apresentar
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no
edital.

22/06/2023
11:37:54

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos
22/06/2023

11:37:54

Licitante vencedor : Romiotto Ind e Com de
Instrumentos de medição ltda

Item
: 1

Valor
Negociado :
1.350,0000



22/06/2023 11:46 about:blank

about:blank 9/9

FOR0960 Pregoeiro não é esta a recomendação da BEC...
22/06/2023

11:38:15

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
22/06/2023

11:38:18

Pregoeiro TODOS
Informo a todos que, tanto os Memorias de Recurso quanto os Memoriais de
Contrarrazões deverão ser inseridos na Aba "Recursos" dessa plataforma Bec.

22/06/2023
11:40:31

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida?
22/06/2023

11:40:39

Pregoeiro TODOS
Quanto aos prazos, fiquem atentos à Aba "Gestão de Prazos" também desta Plataforma
Bec.

22/06/2023
11:41:19

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

22/06/2023
11:43:35

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso).
22/06/2023

11:43:44

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 22/06/2023 às 11:43:31


